
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГЛАВА ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «14» мая 2024 г.  № 66 - п  
 
«Об обеспечении безопасности людей      
на водных объектах Шербакульского 
муниципального района Омской области»  
 
  В соответствии со ст. 6, ст. 27 Водного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» от 16.09.2003 года № 131-ФЗ, 
руководствуясь Уставом Шербакульского муниципального района, с целью 
обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 
здоровья Шербакульского муниципального района Омской области 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

                                                 
1. Запретить купание людей в необорудованных для этих целей водоёмах, 

расположенных на территории Шербакульского муниципального района 
Омской области. 

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений 
Шербакульского муниципального района в срок до 01.06.2024 г.: 

2.1. Подготовить и утвердить нормативные правовые акты о запрете купания     
в необорудованных для этих целей водоёмах на территории поселений. 

2.2. Информацию о запрете купания в необорудованных для этих целей 
водоёмах района разместить в общественных местах населённых 
пунктов поселений, на официальном сайте поселений в сети интернет. 

2.3. На всех водоёмах, необорудованных для этих целей, расположенных на 
территории поселений, выставить информационные знаки о запрете 
купания. 

2.4. Создать и утвердить список сотрудников администрации и закрепить за 
местами несанкционированного купания межведомственные группы по 
проверке водоёмов на предмет соблюдения запрета купания на 
территории городского с сельских поселений и организовать их работу в 
каждом поселении. 

2.5. Предоставить список сотрудников администрации закрепленных за 
местами несанкционированного купания населения на территории 



поселений Шербакульского муниципального района Омской области в 
ЕДДС Шербакульского муниципального района. 

2.6.  Провести занятия с неработающим населением, независимо от наличия 
или отсутствия на территории поселения водных объектов, по 
безопасному поведению на воде. 

3. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий 
Шербакульского муниципального района всех форм собственности 
провести с работниками инструктаж по безопасному поведению на воде. 

4. Управлению образования Администрации Шербакульского 
муниципального района (Е.В. Кубанцев) ежегодно организовывать 
занятия по безопасному поведению на водных объектах в рамках уроков 
ОБЖ. 

5. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, в рамках своих 
полномочий, организовать работу по привлечению к административной 
ответственности лиц, нарушивших требования ст. 52 Закона Омской 
области от 24.07.2006 г. № 770-ОЗ «Кодекс Омской области об 
административных правонарушениях». 

6. МКУ «Управление ГОЧС и ПОД Шербакульского муниципального 
района Омской области» (С.Н. Рыков) проинформировать население в 
СМИ о правилах безопасного поведения на водных объектах. 

7. Признать утратившим силу Постановление Главы Шербакульского 
муниципального района от 22.05.2023 года № 74-п «Об обеспечении 
безопасности людей на водных объектах Шербакульского 
муниципального района Омской области». 

8. Настоящее Постановление обнародовать (опубликовать). 
9. Контроль над исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 
 
 

Глава Шербакульского  
муниципального района                                                                  А.А. Молоканов 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
СОГЛАСОВАНО: 
 
 
№ 
п/п 

Должность Подпись Ф.И.О. Дата 

1. Заместитель Главы,  
начальник   Управления 
ЖКК,    газификации и 
жизнеобеспечения                     
Шербакульского 
муниципального            
района Омской области     

 О.С. Вильгельм  

2. Директор МКУ 
«Управление ГОЧС и 
ПОД Шербакульского 
муниципального района 
Омской области» 

 С.Н. Рыков  

3. Управляющий делами 
Администрации 
Шербакульского 
муниципального района 

 И.Г. Лысенко  

4. Председатель комитета по 
правовой и кадровой 
политике Администрации 
Шербакульского 
муниципального района 

 Т.Н. Пегушина    

 
 


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	от «14» мая 2024 г.  № 66 - п


